
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  87Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 022/2018
Nº PROCESSO: 2018/77438
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00142
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Danny 
Lúcio, JP Tubarão, Tio Chico e Banda Arrochaê, por suas 
participações no evento “Ao Por do Som”, no dia 18/03/2018, no 
município de Belém/Pará
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05  / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03 / Olívio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30 / Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 
0101000000 / Elemento de despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 287385
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2018
Nº PROCESSO: 2018/91148
VALOR: R$ 42.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para a artista “Gaby 
Amarantos” pela apresentação no dia 09/03/2018, durante 
a programação da Feira Livre de Arte e Cultura da Fundação 
Cultural do Estado do Pará- Belém-Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 287377

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017

Processo: 2017/218700
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/2017, REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA M.S. DA LUZ COM. E SERV.
O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, atualizando o EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2017-FCP, conforme item 15 (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA), 
e subitem 15.1, para pagamento, de despesas decorrentes a 
esta aquisição, no exercício 2018, com a empresa: M.S. DA 
LUZ COM. E SERV - CNPJ: 18.988.961/0001-11.
As despesas decorrentes desta licitação para o exercício 
de 2018 correrão a conta da dotação orçamentária: Projeto 
Atividade: 8338 420.000.8338 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento 
Despesa: 339030, Ação: 231026, Valor: R$ 13.099,26.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Edital - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017-FCP.
Belém, 07 de março de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 287244

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TERMO DE APOSTILAMENTO 002/2018
OBJETO: O presente termo visa alterar as disposições dos 
contratos administrativos infra listados, adequando suas 
ações aos respectivos programas de trabalho previstos no PPA 
2016/2019, considerando a IN Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº 
01, de 27/02/2018, razão pala qual apostila-se a alteração do 
Elemento de Despesa de 39 para 40, a partir de 01/01/2018, 
com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93: Empresa ELB Serviços 
Ltda. - contrato nº 026/17; empresa Equilibrium – contrato nº 
051/17; empresa Tecnoset – contrato nº 016/17; empresa Claro 
Móvel – contrato nº 001/2017 e empresa Prodepa – contrato nº 
065/16.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2018/89332 ORDENADOR: Paulo 
José Campos de Melo, Superintendente – FCG

Protocolo: 287173

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº. 171/2018 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 032/2018 – GAB. 
de 01/03/2018, contante no Processo nº 91111/2018 de 
02/03/2018, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR, JOÃO FELIPE DA SILVA RAMOS, para exercer o 
cargo em Comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria de 
Multimídia, a contar de 05 de Março de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 287397

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 173/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos funcionários abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão:

SERVIDOR MATRÍCULA PER. AQUISITIVO PERÍODO GOZO

André Luiz de França 54197320/3 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018

Carlos Alberto Heitor dos Santos 7004249/1 2017/2017 02/04/2018 01/05/2018

Djalma Justino Filho 7004214/1 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018

Francisco Rodrigues Gonçalves 7002998/1 2017/2018 13/04/2018 02/05/2018

Maria Luciene de Oliveira Abraão 7004346/1 2016/2017 01/03/2018 20/03/2018

Miguel Gonçalves Guimarães Filho 7005245/1 2016/2017 02/04/2018 01/05/2018

Miguel Nogueira de Oliveira 3181642/1 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018

Oduvaldo Matias Batista 7005261/1 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018

Raimundo Tenório Torres 7005121/1 2016/2017 02/04/2018 01/05/2018

Robson Ramos da Fonseca 57215665/3 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018

Tatiana Paes Barreto F. de Macedo 8400561/3 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018

Tereza Cristina Monteiro Moreno 3181391/1 2016/2017 02/04/2018 01/05/2018

Ulisses Moreira de Souza 54197271/2 2017/2018 16/04/2018 18/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 287483

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 172/2018 DE 07 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados de Saúde Ocupacional 
e do H.S.M. de  02/02/2018, em anexos.
R E S O L V E:
Reintegrar em suas funções normais, o servidor Waldenor 
Melquíades Pires Martins, matrícula funcional nº 7003455/1, 
ocupante do cargo de Produtor Executivo, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, a partir do dia 07/03/2018, 
que se encontrava de Licença para Tratamento de Saúde.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 287406


